1433.

72. Michelozzo verlässt Donatello's Atelier und geht mit Cosimo de Medici nach Venedig. Vasari, III, p. 272.

1434, 12. Apr.

73. Donatello und Ghiberti haben je eine Zeichnung für ein Rundfenster des Kuppeltambours im Florentiner Dom in Concurrenz gemacht. Der Gegenstand ist die Krönung Mariä durch Christus. Donatello's Zeichnung wird von einer Commission Sachverständiger schöner befunden und vorgezogen. Opera: Prefati operarii congregati in loco eorum residentie prefectis dicte opere utili pagendis servatis servandis attendentes ad duo designa facta ad instantiam opere super imo quorum fieri debet oculus vitrei storie et actus incoronationis Domini nostri Jesu Christi facti eius et matris virginis Marie videlicet unam per Donatum Nicolai et Laurentium Bartoli et ad quedam consilia habita a quam pluribus intelligentibus et magistris v. sacre theologie et a pluribus pictoribus et magistris fenestrarum et oculorum vitrei de decla-

rando et consulendo quale dictorum duorum designorum est pulchrius et honorabilius pro ecclesia et magnificentius tante ecclesie et intellectu per dicta consilia designum factum per dictum Donatum esse melius honorabilius et magnificentius designo facto per dictum Laurentium Bartoli deliberaverunt quod dictum designum factum per dictum Donatum Nicolai oculi vitrei fiendi super oculo existenti supra cappellam S. Zenobii et qui est coram corpore ecclesie veteris fiat et fieri debeat et non secundum designum dicti Laurentii et non possit fieri dictus oculus cum aliquo alio designo nec solvent dumtaxat cum designo dicti Donati Nicolai. Semper, in Mittheil. der k. k. Central-commission XVII, März, April 1872.

1434, 27. Jul.

74. Donatello und Lucca della Robbia sollen Jeder das Modell eines Kopfes von beliebiger Form machen, um darnach in der „gula clausurae cupolae magnae“ einen Kopf herzustellen. Opera: Nobiles viri . . . operarii . . . deliberaverunt, quod Donatus Nicolai aurifex intagli et Lucas Simonis Marci della Robbia quilibet eorum facere teneatur unam testam . . . in formam modelli prout eis et cuilibet eorum videbitur melius et pulchrius predicta opera pro fieri faciendo postea in gula clausurae cupole magne in lapidibus dicte gule unam testam seu formam modelli capiendi per eorum officium ex pulchrioribus quas facient pro dicto modello et hoc quantum melius fieri potuerit et expensis ipsius opere.

1434, 12. Aug.

75. Die Operai verkaufen dem Donatello einen Marmorblock für ein Grab. Opera: Item . . . vendiderunt pro sua commoditate Donato Nicolai magistro intagli unam mediam lapidem de marmo albo ad usum sepulture pro eo pretio quo declarabitur per caputmagistrum opere.

1434, 4. Oct.

76. D. erhält 18 Gulden für seine Zeichnung einer Rundscheibe über der Capelle des h. Zenobius. Opera: Liber Quadron. Carta XXXI. Donato di Niccolò maestro d'intaglio de avere a di 4 d'ottobre fior. 18 larghi per uno disegno d'un occhio alla capella di S. Zenobio e quali sono per lui e per Bernardo (di Francesco) e per Pagholo Uccello.

1435, 11. Apr.

77. Der Marmorblock, der für Donatello's Kanzel bestimmt war, aber nicht genügte, soll für die Laterne der Kuppel verwendet werden. Opera: Item deliberaverunt quod caputmagister opere laborari faciat pro plano lanterne magne cupole quandam lapidem conductam ad instantiam Donatelli magistri intagli pro pergamo facit de novo ex eo quod non fuit recipiens pro dicto pergamo et ponatur ad computum conductoris marmoris prefati per provisorum dicte opere.

1435, 26. Apr.

78. Eine Statue des Donatello soll am Glockenthurme aufgestellt werden. Opera: Item deliberaverunt, quod caputmagister opere prefate expensis opere poni faciat figuram Bernardo di Ciuffagnis que est magna et

facta ad instantiam opere in facie anteriori ecclesie maioris florentine et in facie campanilis figuram Donati Niccolai alias Donatelli prout alias fuit designatum.

1436, 14. Mart.

79. Der Provisor der Domopera kann an Cosimo de Medici weissen Marmor bis zu 500 Pfund für den gewöhnlichen Preis verkaufen. (Vielleicht gebrauchte Cosimo denselben für die Marmormedaillons, mit denen Donatello den Hof des Palastes ausschmückte, den Cosimo 1430 durch Michelozzo hatte beginnen lassen und seit seiner triumphirenden Rückkehr nach Florenz mit doppeltem Eifer und Luxus fortführen mochte.) Opera: Prefati operarii congregati ut sibi deliberaverunt, quod provisor opere de marmore opere possit vendere Cosmo Johannis de Medicis usque in libras quingentas marmoris albi pro pretio consueto. Lanni, Vita di Ricc. Riccardi; Gori, Dactyolithek I, CXXVI; Reale Galleria di Firenze illustrata.

1437, 14. Febr.

80. D. soll mit der Ausführung zweier Bronce thüren für die beiden neuen Sakristeien im Dom betraut werden. Opera: Provisor dicte opere teneatur et debeat locare Donato Nicolai magistro intagli unam ex duabus sacristiis novis maioris ecclesie florentine de bronzo cum illis pactis modis conditionibus tempore et pretio prout declarabitur per Nicolaum Johannatii de Biliottis et Salitum Jacobi de Risalitis duos ex officio ipsorum operariorum et quidquid circa predictum fuerit factum et dictum Gualdarottius a dictis dominis operariis intelligatur et sit ac si factum fuerit per eorum officium.

1437, 21. Febr.

81. D. soll für diese beiden Bronce thüren im Ganzen 1900 Gulden erhalten. Opera: Item commiserunt Nicolao Johannatii de Biliottis et Salito Jacobi de Risalitis duobus ex eorum officio locandi Donato N. B. B. civi Florentino magistro intagli faciendo duas portas de bronzo duabus novis sacristiis cathedralis ecclesie florentine pro pretio in totum flor. 1900 pro eo tempore et cum illis pactis et storiis et modis prout eis videbitur fore utilius et honorabilius pro dicta opera et quidquid fecerint circa predictum intelligatur et sit ac si factum foret per totum eorum officium.

1437, 28. Febr.

82. D. muss die Bronce thüren bis zu einer bestimmten Zeit und genau nach dem Modell ausführen, welches in der Audienz der Opera steht. Zur Ueberwachung alles dessen werden zwei von den Operai eigens bestellt. Opera: Item prefati operarii congregati ut simili modo et forma attendentes ad quandam locationem deliberatum per eorum officium debere fieri Donato N. B. B. magistro intagli de faciendo de bronzo duas portas eo modo et forma prout in dicta locatione continetur pro duabus sacristiis maioris ecclesie Florentine infra certum tempus in

eadem locatione indicatum, et considerantes utile fore hinc quosdam qui curam circa predictum habeant de ordinando et providendo quod dicte porte laborentur modo et forma prout apparet per quendam modellum qui stare debeat pro exemplo in audientia dictorum operariorum, idcirco elegerunt in provisores et sollicitatores dictorum portarum donec erunt execute in locis ubi stari debeant: Nicolaum Janotii de Biliottis, Salitum Jacobi de Risalitis duos ad presens ex officio ipsorum operariorum.

1437, 26. Apr.

83. Der Steinhauer Fora kann mit Donatello an den Broncearbeiten arbeiten, wenn Letzterer die Kosten übernimmt. Opera: Prefati opera deliberaverunt, ut Fora scarpellator opere possit ire ad laborandum cum Donato Nicolai magistro intagli super portis locatis eidem Donato per officium operariorum pro sacristiis novis maioris ecclesie Florentine et postea . . . ad laborandum in opera dummodo laboret cum dicto Donato expensis ipsius Donati.

1437.

84. Cyriacus Anconitanus besucht während seiner Durchreise durch Florenz Donatello in seinem Atelier. Scalamonti, Vita Cyriaci.

1438, 19. Mai.

85. D. erhält 40 Gulden als Theil der Bezahlung für die Marmorkanzel. Opera: Donato N. B. B. magistro intagli flor. auri 40 pro parte solutionis pergami marmoris albi figurati facti ad instantiam opere.

1438, 20. Jun.

86. D. erhält weitere 50 Gulden für die Kanzel. Opera: Donato N. B. B. intagliatori flor. 50 sunt pro parte sui salarii pergami marmoris, quod fit in maiori ecclesia Florentina ad instantiam opere.

1438, 20. Jun.

87. Bevollmächtigung des Domprovisors Gualterotto de Riccialbani dem Donatello den nothwendigen Marmor auszufolgen. Opera: Item modo et forma predictis deliberaverunt et licentiam concesserunt Gualterotto Riccialbani provisorio quod det et dare possit licite et impune Donato Nicolai vocato Donatello intagliatori pro faciendo pergamum quod incepit in ecclesia maiori illam quantitatem marmi et illius qualitatis et prout ei necessarium pro perfectione dicti pergami.

1438, 25. Sept.

88. D. erhält 50 Gulden als Ratenzahlung für die Kanzel. Opera: Donato N. B. B. magistro intagli flor. auri 50 sunt pro parte quam habere debet pro pergamo quod facit in ecclesia maiori.

1438, 15. Oct.

89. D. erhält weitere 150 Gulden für die Kanzel. Op. de duomo: Donato N. B. B. intagliatori flor. auri 150 sunt pro parte sui laboris in per-

fectione et laborerio pergami quod de novo fit in maiori ecclesia florentina.

1438, 3. Oct.

90. D. soll mehr Steine zur Vollendung der Kanzel bekommen. Opera: Prefati operarii deliberaverunt, audito qualiter pergamum quod fit per Donatum N. intagliatorum est prope finem et propterea sibi expedit duo petia marmi dentur usque alias lapides dicto Donato pro faciendo expeditum dicti pergami ut haberent fines dicti laborerii.

1438.

91. D. macht ein Modell von Wachs für einen Altar, den Lucca della Robbia in der Capelle des h. Paulus ausführen soll. Opera.

1438, 15. Dec.

92. D. bekommt neuerdings 50 Gulden für die Kanzel. Opera: Donato N. B. B. intagliatori flor. auri quinquaginta pro parte laborerii et sui magisterii pergami, quod fit de novo in maiori ecclesia Florentina.

1439, 5. Febr.

93. D. bekommt 7 Gulden zurück, die er für Marmor ausgelegt hatte. Opera: Donatello N. B. B. flor. 7 auri quos solvit de suis pro emendo certum marmor pro dicta opera.

1439, 12. Oct.

94. D. soll 300 Pfund Bronze erhalten zu einem Kopfe für eine Oeffnung unter seiner Kanzel, wie schon ein ähnlicher Kopf dort ist. Opera: Computentur Donato N. B. B. intagliatori l. 300 bronzi pro quadam testa que debet fieri pergamo per eum facto . . . quadam bucca sive foramine subter dictum pergamum, prout est una alia testa.

1440, 12. Jan.

95. Erhält wiederum 100 Gulden für seine Kanzel. Opera: Donato N. B. B. intagliatori flor. auri 100 pro parte solutionis pergami per eum facti in ecclesia S. Maria del Fiore.

1441.

96. Die Ausführung der Bronce thüren für den Dom wird dem D. entzogen, weil er sie noch nicht angefangen hat. Opera; Rumohr, italienische Forschungen Bd. II, 365.